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Toimintamalli perheille lasten ja nuorten kasvua tukeviin ruutuaikoihin

Älypuhelimien käyttöaika huolestuttaa monia vanhempia, mutta yhteiset keinot puuttumiseen ovat vä-
hissä. Sosiaaliseen mediaan ja pelaamiseen kuluu lasten ja nuorten elämässä jo merkittävästi aikaa. 
Liiallinen ruutuaika vaikeuttaa asioiden painumista pitkäkestoiseen muistiin. Se voi vaikuttaa nuorten 
kehitykseen, sosiaalisiin kontakteihin ja mielenterveyteen. Kännykkä ja etenkin lyhytkestoiset ärsyk-
keet pirstaloivat keskittymistä. Ruutuaika vähentää esimerkiksi liikkumiseen ja lukemiseen käytettä-
vissä olevaa aikaa. 

Kouluissa on tartuttu ruutuaikarajoituksiin, mutta niitä tulee selkeyttää edelleen. Alakouluissa puhelit-
tomat koulupäivät ja rajoitukset kännyköiden käytössä ovat usein selkeästi lasten tiedossa. Yläkou-
luissa ja toisella asteella tilanne on vaihtelevampi ja koulukohtaisempi.

Selkeämpiä ohjeistuksia lisääntyvän tutkimustiedon myötä kaivataan laajemmin yhteiskuntaan ja van-
hempien tueksi. Osa vanhemmista kaipaa tukea myös oman ruutuajan kohtuullistamiseen. Älypuhe-
limien käytön pelisäännöt muodostuvat yhteisesti lasten ja aikuisten välillä. Perheiden tulisikin saada 
riittävää ohjeistusta jo neuvoloista lähtien. Helsingin kaupunki pystyy varhaiskasvatuksen ja koulujen 
kautta tarjoamaan lisää asiantuntijatukea perheille. Ruutuaikaneuvoja löytyy myös perheiden hyvin-
vointia ja lasten kasvua tukevien järjestöjen sivuilta, mutta tietoa ja työkaluja ruutuajoista sopimiseen 
tulisi jakaa laajemmin. Kasvatuksen ja koulutuksen toimiala tai perheneuvolat voisivat esimerkiksi lä-
hettää ruutuaikasopimuksen pohjan tiedoksi ja käyttöön kaikille halukkaille perheille. 

Käytännöt siitä, missä iässä lapsille hankitaan älypuhelimia vaihtelevat maittain. Osa asiantuntijoista 
suosittaa, että esimerkiksi alle yläkouluikäisille lapsille ei hankittaisi älypuhelimia, eikä sometilejä avat-
taisi yläkouluikäisille. 

Me allekirjoittaneet valtuutetut esitämme, että Helsingin kaupunki arvioi ja edistää tutkimustietoon 
pohjautujen toimintamalleja, joiden avulla tuetaan perheitä ja viedään eteenpäin lasten ja nuorten 
kasvua tukevia kohtuullisia ruutuaikoja.
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